
DEVIATNIK  
pred spomienkou  na manželov Martinovcov 

Od stredy 3. júla do  štvrtku 11. júla sa budeme pred 
sv. omšou modliť deviatnik, aby sv. manželia 
Martinovci orodovali  za manželov našej farnosti.  

PRF a  SH 

4   KRÁTKE INŠTRUKCIE 
 

zapisovanie voľných úmyslov 

Vo FARNÍKu, v časti kde sú uvedené úmysly svätých 
omší, sa niekedy objaví informácia voľný úmysel. 
Častokrát sa stáva, že ľudia telefonujú a prosia 
zapísať svoj úmysel.  

Najlepšie riešenie však je, aby tento človek išiel do 
sakristie a poprosil pani kostolníčku, aby jeho úmysel 
zapísala. V prípade, ak je ten úmysel už obsadený, tak 
má túto informáciu hneď. 

odchádzanie zo sv. omše 

Približne pred dvoma rokmi som už písal o tom, kedy 
odchádzame z kostola, ale zdá sa mi, že sme na to 
medzičasom trochu pozabudli. Z kostola sa odchádza 
až vtedy, keď kňaz s asistenciou opustia liturgický 
priestor. Chápem, že sa mnohí ponáhľajú, aby zvládli 
„dopravnú špičku“ v okolí kostola, ale predsa len táto 
záležitosť je znakom úcty. Znakom viery v Ježišovu  
prítomnosť v Eucharistii je to, že sa pokloníme nielen 
letmým podrepom, ale sa kolenom dotkneme zeme.  

státie okolo kostola 

V našej farnosti sa opäť rozmohol zlozvyk státia 
okolo kostola. Zvlášť tým myslím státie v odľahlých 
miestach, napríklad na chodníku smerom k domovu 
pre seniorov alebo pod schodami smerom k starej 
fare. V prípade, ak už niekto z objektívnych dôvodov 
nemôže ísť do vnútra kostola, tak platí pravidlo, že by 
sa mal počas svätej omše nachádzať v čo najväčšej 
blízkosti pri kostole, aby  mohol svätú omšu aktívne 
prežívať, spolu s ostatnými ľuďmi spievať a aj prijať 
Eucharistiu.   pokračovanie v strednom stĺpiku 

4 KRÁTKE INŠTRUKCIE - pokračovanie 
 

oblečenie v letných mesiacoch 
Kostol je posvätný priestor a ľudia, ktorí tu 
prichádzajú, by sa mali sústrediť na počúvanie 
Božieho slova a na prežívanie liturgie. Prosím  hlavne 
ženy a dievčatá, aby do kostola prichádzali slušne 
oblečené.      SH 
 

VO FARNOSTI  SVIT 
bola spomienka na pána farára L. Hagovského 

U nás vo Svite pôsobil v rokoch 1946-50. Potom ho 
zatkli, odsúdili a uväznili. Po dlhých desaťročiach sa 
nám podarilo vytvoriť také niečo, ako morálnu 
satisfakciu vo vzťahu k jeho osobe.  

V kostole sme umiestnili jeho pamätnú tabuľu, a na 
úrovni mesta zas ocenenie. Máme nádej, že on to vo 
večnosti nepotrebuje, ale pre naše mesto je 
primerané, aby sme urobili gesto, podľa ktorého 
bude d.p. Hagovský akoby prijatý naspäť, odkiaľ 
musel kedysi nedobrovoľne odísť.  

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

Prajem vám hojnosť Božích darov.  

Štefan Vitko,  farár vo Svite 
 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

28. týždeň 

7. júl 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

VARI TO NIE JE TESćR?   
Určite každý z nás zažil už nejaké sklamanie. Čím 
silnejšia bola láska, tým bolestnejšie je sklamanie. 
Sklamania v škole, v práci, v rodine, v manželstve. 
V dnešnom Evanjeliu môžeme vidieť sklamanie Ježiša 
medzi svojimi rodákmi. Obyvatelia počuli o zázrakoch, 
ktoré robil Ježiš, no potom sa na ňom pohoršovali. 
Hovorili: „Vari to nie je tesár, syn Márie a brat Jakuba a 
Jozesa, Júdu a Šimona?“ (Mk 6,3) Na toto pohrdnutie si 
môžeme dať otázku. Za koho pokladám Ježiša ja? Za 
tesára, syna Márie a brata Jakuba a Jozesa, Júdu 
a Šimona? Alebo za svojho Boha, Vykupiteľa? Žijeme 
v dobe, v ktorej je veľmi veľa mylných názorov na 
Ježiša. V škole, v práci alebo len tak na ulici môžeme 
počuť Ježišove meno a úplne bez potreby. Často sme aj 
my nepochopení, keď niekoho upozorníme alebo 
niekomu chceme niečo vysvetliť o Ježišovi.  

Prosím vás, vytrvajte v tom, aj keď to stoji veľa síl. Je 
dosť možné, že tu na svete neuvidíte odmenu, iba 
pohŕdanie, ale určite po smrti bude v nebi odmena, a to 
je dôležite pre náš život. Za príklad nám môže byť, 
dúfam čoskoro blahoslavený Ján Vojtaššák, rodák zo 
Zákamenného. On, ktorý hlásal Krista aj v ťažkých 
časoch druhej svetovej vojny, a aj po nej, keď v našej 
vlasti a celej východnej Európe vládli komunisti.  Nemal 
nikdy strach vyznať Krista, ani keď vedel, že je veľká 
pravdepodobnosť, že ho budú mučiť. Mohol si povedať, 
že má vyšší vek,  načo sa bude trápiť, mohol svoj život 
v pokoji dožiť. Ale jemu šlo o viac, išlo mu o spásu duší.  
A ako by sa dalo lepšie ukázať, čo je pre náš život 
najlepšie ako tým, že položil svoj život pre Krista, a to je 
ten najlepší príklad.   

  Matúš  Palárik 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

8. júl  až  14. júl 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

BP a poďakovanie za všetkých lekárov  a 
sestričky (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

Poď. za 50 a 51 r. života a BP pre rod.  
č. 732 (SH)  
 
Voľný úmysel  (Andrej Dominik - novokňaz) 

6:30 
Streda 
18:00 

 

+ z rodiny Kondelovej č. 139 (BR)  

 
ZBP a poďakovanie za dar života č. 309 
(SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

 Za zdravie Justíny a Cypriána (BR) 

 
Poďakovanie za 50 r. života a BP pre rod. 
č. 75 (SH)   

6:30 
Piatok 
18:00 

Za dobrodincov (BR) 
 
+ manžel (15. výr.) a + z rod. č. 124 (SH) 

7:00 
 

Sobota 
 

15:00 

+ Emília Rončáková (1. výr.), + manžel a + 
brat č. 468 (SH) 
 
sobášna sv. omša s nedeľnou platnosťou 
Michlík – Antušáková  (BR) 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 
10:30 

+ Štefan (10. výr.) a + rodičia a súrodenci 
č. 224 (BR) 
Za Boží ľud farnosti Novoť a Kyjov (BR)   

Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud (SH)         Obetné dary č. 6 

 

 

DNES JE CELODIECÉZNA ZBIERKA 
na Mariánsku horu v Levoči. 

 

prázdninová súťažná aktivita: KVÍZ K  BOŽIEMU 

SLOVU NÁJDETE NA FARSKEJ STRÁNKE 
info vo FARNÍKU 26/2024  a  27/2024 

 
Rodičia prvoprijímajúcich detí si môžu vyzdvihnúť fotky    

v sakristií po sv. omšiach do budúcej nedele. 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok od sv. omše do 22:00 hod. 
 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jakub Boboň, syn Viktora a Boženy,  

rod. Sochuľákovej, bývajúci v Novoti a 
Kristína Vojtkuľáková, dcéra + Jozefa a Margity, 

rod. Judiakovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
 

*   *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 
Dominik Michlík, syn Jozefa a Zuzany,  

rod. Kondelovej, bývajúci v Novoti a 
Sára Antušáková, dcéra Antona a Viktórie, rod. 

Serdelovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SPOLOČNE PÔJDEME 
na blahorečenie Jána Havlíka do Šaštína 

31. augusta 2024  

Na stolíku pri FARNÍKU je papier s tabuľkou, do ktorej 
sa môžu zapísať záujemcovia o spoločnú cestu do 
Šaštína na blahorečenie Božieho sluhu Jána Havlíka. 
Cena pre tých, čo pôjdu autobusom je 10 EUR. 
Peniaze sa vyzbierajú v autobuse. 

Tí. ktorí pôjdu samostatne autami, nech si  všimnú 
info pre účastníkov na stránke www.janhavlik.sk    

M. Ovšáková 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 1. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky. SH 
 

JEŽIŠOVA CESTA DO EMAUZ 
Tento štvrtok nebude adorácia pred svätou omšou, 
ale bude po svätej omši do 22:00 hod. 

Chceme dať opäť dôraz na diecéznu pastoračnú 
aktivitu „Ježišova cesta do Emauz“.  
Sviatosť oltárnu k poklone vyložíme krátko po 
skončení svätej omše. Prvá časť tejto adorácie, od 
19:00 do cca 19:45 hod.,  bude spojená s úvahami na 
tému Eucharistia - zdroj radosti, a tiež zaspievame 
niekoľko piesní na oslavu nášho Pána. 

Potom až do 22:00 hodiny bude tichá adorácia. 
Každý si môže vybrať tú časť, ktorá mu najviac 
vyhovuje.     PRF a SH 
 

DUCHOVNÉ STRETNUTIE 
s blahoslavenou sestrou Zdenkou 

Srdečne vás pozývame na púť do Krivej, ktorá sa 
bude konať v dňoch 30. 7. - 3. 8. 2024 - "Duchovné 
stretnutie s blahoslavenou sestrou Zdenkou, pannou 
a mučenicou". 

Slávnostnú svätú omšu v sobotu 3. 8. 2024 o 10:00 
hod. bude celebrovať Mons. František Trstenský, 
diecézny biskup.     

kancelária biskupského úradu 
plagát a info. nájdete  na farskej a diecéznej stránke 

 

DEDINSKÝ  TÁBOR – POĎAKOVANIE 
Ďakujem vedúcim tábora Martinovi a Terke, 
animátorom, MTZ-ke a všetkým sponzorom 
a pomocníkom pri realizácií dedinského tábora 2024. 

Krátky článok, táborovú hymnu  a fotky z dedinského 

tábora nájdete na farskej stránke.   SH 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv 
Sviatok sv. opáta a patróna Európy 

Benedikta 

Pia 
Féria 

ľubovoľná spomienka na manž. Martinovcov 

Sob Spomienka Preblahoslavenej Panny Márie 

Ned 15.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 

http://www.janhavlik.sk/

